

Debat

Deltag gerne i debatten. Læserbreve sendes til debat@mf.dk. Indlæg skal forsynes med navn og adresse. Redaktionen forbeholder sig ret til at redigere og forkorte i indlæg.

» Det burde ikke være nødvendigt at grave moler i Stærhøj, når der findes moler tættere ved fabrikken på Skarrehage.

MORTEN LYNGGAARD PEDERSEN, Bjergby

Ærgerligt at grave i Stærhøj

Af Morten Lynggaard Pedersen
Burhøjvej 9, Bjergby
7950 Erslev

MOLER: På kommunalbestyrelsesmødet d. 28. august 2017 blev kommuneplantillæg nr. 12. Molerindvinding ved Stærhøj vedtaget.

Jeg synes det er ærgerligt, at Kommunalbestyrelsen vedtog, at der skal graves moler i Stærhøj. Stærhøj er

jo en del af det fantastiske og historiske bjerg- bakkelandskab, som er på Nordvestmors med Salgjerhøj-buen, Bjergbybuen (fra Flade over Bjergby, Fårtoft til Sundby). Nord for Bjergbybuen ser man Stærhøjbuen med Thisted Bredning og Thisted i baggrunden.

Det er i dette område vores stiggruppe planlægger et

”Spor i Landskabet”. Fra dette spor vil man få de rigtig gode udsigter til det enestående landskab på Nordvestmors. I fremtiden vil brugerne af ”Sporet” så også skulle se på en ødelæggelse af Stærhøj.

Det er faktisk uforståeligt, at Kommunalbestyrelsen tilsidesatte alle de gode argumenter, der kom frem i de

mange høringssvar til Kommuneplantillægget.

Det burde ikke være nødvendigt at grave moler i Stærhøj, når der findes moler tættere ved fabrikken på Skarrehage.

Hvor er vi dog enestående på Mors

Af Per Thilkjær
Østerbyen3, Ørding

MOLER: At vi i år 2017 er i stand til at udstede en tilladelse til bortgravelse af et

unik landskab af stor national værdi, og kandiderende til verdensarv.

Der er vist ikke andre, der er i stand til noget lignende. Men det kan vi, for vi går

med skyklapper. At have visioner på naturens og landskabes vegne er ikke os, det lader vi andre om. Lad dem om det, der ude vestpå er langt med etableringen af

Geopark Vest, hvor geologi, natur og ikke mindst turisme er i fokus, bakket op af tre kommuner. Noget lignende hopper vi ikke på.